Ebû
Hayyân’ın Mu’tezile’ye yakın olduğu doğrudur, fakat döneminde yaşayan birçok
Mu’tezile kelâmcısının kabul ettiği tekfir anlayışından nefret etmiştir ve erken dö-
neminde Şiraz’da yaşarken İranlı mistik İbn Hafîf (v. 371/982)’ten etkilenmiştir.
Mu’tezilî olmayan İbn Kuteybe tarafından kelâmdan uzaklaşan kararlı adımlar çok-
tan atılmış ve ilham aldığı ve taklit ettiği el-Câhız’ın tarzına odaklanılmıştır. Bunun
aksine İbnü’n-Nedîm, Mu’tezile okul geleneğini devam ettirmiştir; el-Câhız’dan
bahsettiği bölümde tarihsel süreci K.

el-Câhız
çalışmalarının çoğunu para karşılığında birilerine adamıştır ve sonuç olarak bunla-
rı kendi kütüphanelerinde tutmuşlardır; bu yayınlara Basra’da ulaşmak mümkün
değildir. Belli bir dönem farklı bir Mu’tezile dairesinin hocalığını yapan İbnü’l-Ihşid
(270/884-326/938),26 beyhude şekilde el-Câhız’ın Kitâbuʼl-Fark Beyneʼn-Nebî ve’l-
Mütenebbî adlı eserini aramıştır. Hatta hac döneminde tüm hacılar Arafat’ta iken
bir mübaşir/tellal bile tutmuştur -günümüzde internette yapılan bir arama ile ben-
zer bir şey -fakat başarılı olamamıştır.27 İbnüʼl-Ihşid, isminden anlaşıldığı üzere
orijini Doğu İran olan bir yabancıdır; bu nedenle Basra ve Bağdat onun kültürel

27 Yâʻkût, Muʻcemü’l-Udebâʼ VI: 73, 1 vd.
28 Basra’da Cubbaî’nin oğlu, Ebû Hâşimʼin en önemli rakibi olmuştur. İbnü’n-Nedîm onu önemli

bulmaktadır (Fihrist, 220, 10 vd.); ancak eski Basra geleneğinde kısaca bahsi geçmiştir.
29 Yemen’deki Zeydî el-Câhız’ın kitabının bir kopyasına sahiptir. İmâm el-Müeyyed billâh (v. 411/1020)

bu kopyayı Kitâbü İsbâtü’n-Nübüvveti’n-Nebî (thk.: Halîl Ahmed İbrahim el-Hâc, Beyrut t.y.) adlı
eserinde kullanmıştır; krş., a.e., 27, 1.

Bu noktada el-Câhız kendi döneminde yaşayanların arasında bir guruba da
yaklaşmaktadır; mistikler. Örneğin kendinden on yıl önce ölen Muhâsibî (v.
243/857) insanın iç hayatını, kurtuluş için yaşadığı gelgitleri ruhun birbirine zıt iki
parçası olan nefs ve kalp arasında yaşananlar olarak ele almıştır. el-Câhız’ın devâ’î
dediğine mutasavvıflar havâtır demiştir.39 Tasavvuf normal Mu’tezile kelâmına
göre çok daha bireyseldir.